



شركة الوطنية للتكافل (وطنية) ش.م.ع
مناقشة وتحليل الإدارة
للفترة المنتهية في 31 ديسمبر 2019

يسر إدارة شركة الوطنية للتكافل أن تقدم التحليل المالي التالي لمساهميها عن الفترة المنتهية في 31 ديسمبر 2019.

ملخص الأداء المالي:

الحصيلة السنوية (%)	السنة المالية 2018	السنة المالية 2019	ملخص الأرباح والخسائر
%	ألف درهم (000)		
٪14.8	300.315	344.788	إجمالي المساهمات المكتتبة
%0.6-	189.164	187.971	صافي المساهمات المكتسبة
%30.0	7.625	9.912	العمولات المكتسبة
%0.9	(113.785)	(114.794)	صافي المطالبات المتكبدة
%0.4-	(27.669)	(27.554)	مصروفات العمولات
%32.0	(10.109)	(13.342)	مصروفات تأمين أخرى - صافي
٪6,7-	45.226	42.193	أرباح الاكتتاب
%6.3-	(37.625)	(35.251)	إجمالي المصروفات الإدارية
%8.7-	7.601	6.942	الأرباح من عمليات التأمين
%229,6	1.878	6.190	إجمالي إيرادات الاستثمارات
٪38.5	9.479	13.132	صافي الأرباح

النسب التشغيلية:

الحصيلة السنوية (%)	السنة المالية 2018	السنة المالية 2019	
٪0.9	٪60.2	٪61.1	صافي نسبة المطالبات
%0.6	٪15.9	٪16.5	صافي نسبة العمولات ومصروفات التأمين
%1.1-	٪19.9	٪18.8	نسبة المصروفات
٪0.3	٪96.0	٪96.3	النسبة التشغيلية المجمعة

إجمالي وصافي أقساط التأمين المكتتبة:

ارتفع إجمالي المساهمات المكتتبة خلال السنة المالية 2019 بنسبة 14.8٪ مقارنة بالعام الماضي. كان هذا الارتفاع بقيادة فرع التأمين الصحي بنسبة 21.6٪ من إجمالي الإنتاج مقارنة بنفس الفترة من العام الماضي. كذلك تحسن فرع تأمينات السيارات وارتفع بنسبة 15.4٪ مقارنة بالعام الماضي. بشكل عام استقرت نسبة الاحتفاظ الإجمالية بـ 60.8٪ مقارنة بـ 61.5٪ عن نفس الفترة من العام الماضي.



Handwritten signature or initials.



المطالبات والنسب التشغيلية الأخرى:

أظهرت نسبة الخسارة الإجمالية ارتفاع طفيف بنسبة 1% مقارنة بالعام الماضي حيث استقرت عند 61.1%. وتعزى الارتفاع في معظمها إلى بعض المطالبات الكبيرة في خطوط الممتلكات والسيارات. بلغت نسبة المصروفات 18,8% مقارنة مع 19,9% في نفس الفترة من العام الماضي. ظلت نسبة التشغيل مجتمعة عند 96,3% في السنة المالية 2019 مقارنة مع 96% في السنة المالية 2018.

إيرادات الاستثمار:

بلغ إجمالي إيرادات الاستثمار (المساهمين وحاملي الوثائق) قبل إعادة تقييم الممتلكات الاستثمارية 7,1 مليون درهم. انخفضت الإيرادات الاستثمارية بعد إعادة التقييم إلى 6,1 مليون درهم.

إعادة بيان الممتلكات الاستثمارية ودخل الاستثمار:

في ضوء ظروف السوق المتغيرة الحالية، اتخذت الإدارة والمجلس قرارًا باعتماد منهجية تقييم متحفظة لتقييم استثمارات الشركة في العقارات. نعتقد أن هذا النهج المحافظ يبشر بالخير مع البيئة الاقتصادية الصعبة الحالية. ومع ذلك، كان من الضروري أن يعكس هذا التغيير في السنوات المناسبة بما يتماشى مع معايير المحاسبة الدولية، وبالتالي، تم تعديل البيانات المالية للسنوات السابقة. إعادة التقييم كانت مرتبطة فقط بتقييم العقارات الاستثمارية.

صافي الأرباح:

حققت الشركة أرباحاً صافية بلغت 13,1 مليون درهم في السنة المالية 2019، وهو ما ترجم إلى عائد على حقوق الملكية للمساهمين بنسبة 14,5%.

الميزانية العمومية:

بلغ إجمالي الأصول المستثمرة في نهاية الفترة 175,5 مليون درهم مقارنة بـ 171,9 مليون درهم كما في 31 ديسمبر 2018.


بلغت حقوق الملكية للمساهمين 93,6 مليون درهم مقابل 90,5 مليون درهم في نهاية العام 2018. قامت الشركة بتوزيع أرباح بقيمة 7,5 مليون درهم للعام 2018 خلال الفترة.

الرؤية المستقبلية للأعمال

نعتقد أن تحديات العام 2019- في النمو وضغط التسعير والقيود المفروضة على السيولة، وبيئة الاستثمار المتقلبة- ستستمر في العام 2020. ولا يزال الأثر المحتمل لتهديد فيروس كورونا (كوفيد-19) غير مؤكد. وسنواصل التركيز على الاكتتاب الحصيف، والحفاظ على رقابة صارمة على المستحقات والنفقات، وتحقيق إيرادات دخل استثمارية ثابتة. ونعتقد أن استراتيجياتنا "العودة إلى الأساسيات" سوف تستمر في تحقيق الاستقرار وتقديم أداء جيد في هذه الأوقات الصعبة.


الرئيس التنفيذي




المدير المالي التنفيذي



